
 
 

 

 

 

 

 

: 

 

 

 

 

 

MEMOIRE POUR L’OBTENTION DU DIPLOME D’INGENIEUR 2IE AVEC GRADE DE  
 

MASTER EN INGENIERIE DE L’EAU ET DE L’ENVIRONNEMENT 

SPECIALITE EAU ET ASSAINISSEMENT 
 

------------------------------------------------------------------ 

Présenté et soutenu publiquement le [Date] par 

 

Jeffrey NGUEMA MESSA (20150361) 

 

Encadrant 2iE : Facia Giraude Filde ADEOSSI, Responsable RSE – 2iE 

 

Encadrant externe : Raphael MBURU, Chef de service principale du site d’exploitation 
de NTOUM 

Structure (s) d’accueil du stage : Société d’Energie et d’Eau du Gabon 

Jury d’évaluation du mémoire : 

Président :  Prénom NOM 

Membres et correcteurs :  Prénom NOM 

Prénom NOM 
[...]
d’exploitation s’élargisse et soit composé de nouvelles installations connexes Cim-Gabon 1 et 2 qui sont 

créées respectivement avec un débit de 18964 m3/j et 36000m3/j. La première unité de production est 

créée en Février 2016 ; quant à Cim-Gabon 2, elle est en développement Fevrier 2018pendant qu’une 

troisième installation Ntoum 7 est en projet et devrait avoir un débit de similaire à celle de Cim-Gabon 

2 (Veolia, 2019). En raison de ces projets, l'implémentation des sites connexes génère très vite des effets 

de bords ayant des répercussions sur l'activité du site d'exploitation (Veolia, 2016) tel que le nombre 

d’accidents  enregistré qui est passé de 18 en 2016  à 53 en 2017 (Gabon Review, 2017). Ces chiffres 

illustrent des facteurs des risques d’accidents professionnels liés aux aspects SST sur le site. Par ailleurs 

sur le plan environnemental, la production des boues, le dessèchement des cours d’eau, la gestion des 

déchets industriels et la pollution aquatique et chimique deviennent des problèmes à traiter par 

l’entreprise. 

Ainsi, afin de répondre aux enjeux environnementaux et de la SST sur son site, la SEEG envisage faire 

évoluer sa démarche qualité (ISO 9001) vers un système de management intégré qui inclut les normes 

ISO 14001 version 2015 et ISO 45001 version 2018. En Février 2019, la direction générale déploie à 

travers ce projet sa politique Qualité Santé Sécurité Environnement et compte démontrer une prise en 

compte des enjeux sociaux et environnementaux dans la gestion des processus et de ses activités 

En cohérence avec le système de management qualité, une étude diagnostique a été initiée. Pour évaluer 

les pratiques et mécanismes pouvant faciliter la transition vers le management intégré Sécurité et 

Environnement (QSE) ISO 9001- ISO 45001 -ISO14001. 

L’objectif global est de poser les fondements d’un système de management intégré SSE selon les normes 

ISO 45001 et 14001 complémentaire à la démarche qualité de l’entreprise ISO 9001. De manière 

spécifique, il s’agit de : 



2 
Jeffrey NGUEMA MESSA Master 2 Eau et Assainissement   Promotion 2018-2019 

 faire l’état des lieux de la mise en œuvre des exigences de la norme ISO 9001 et des pratiques en 

matière de Santé Sécurité et Environnement sur le site d’exploitation de Ntoum ; 

 analyser le cadre règlementaire des aspects Santé, Sécurité et Environnement (SSE) et comparer 

avec les exigences des normes ISO 45001 et ISO 14001 ; 

 identifier et analyser les risques de Santé Sécurité au Travail (SST) ainsi que les aspects et 

impacts environnementaux ; 

 élaborer des plans d’action SSE en vue de préparer l’entreprise aux certifications ISO 45001 et 

ISO 14001. 

1) Présentation de l’entreprise et du site d’exploitation de NTM 

1.1. Historique 

La Société d’Energie et d’Eau du Gabon est une société publique Gabonaise détenue à 51% par la société 

de patrimoine depuis le 16 février 2018. Après des débats houleux entre Veolia Water AMI et le 

gouvernement Gabonais, ce dernier résilie la convention de concession et rachète les parts de Veolia par 

le biais de la société de patrimoine (SEEG, 2019). La SEEG est créée au Gabon au début des années 50 

avec un statut juridique de société anonyme et un capital de 15 milliards de FCFA. L’entreprise a 

plusieurs actionnaires dont la société de patrimoine, l’Etat gabonais, les sociétés et les particuliers. 

Le siège social de la SEEG se trouve à Libreville, elle a plusieurs sites d’exploitation couvrant les 

départements du pays. Le site d’exploitation de Ntoum se trouve à 40km de Libreville.  

 

 

 

 

 

 

 

 
Figure 1 :  Distance entre le siège et le site d’exploitation en Ntoum (Openstreet map, 2019) 



3 
Jeffrey NGUEMA MESSA Master 2 Eau et Assainissement   Promotion 2018-2019 

La SEEG assure la desserte du service public de l’eau et de l’électricité à ses abonnés sur tout le territoire 

national.  Elle s’est engagée dans une démarche qualité afin de mieux satisfaire ses clients. Ainsi elle est 

accréditée ISO 17025 pour son laboratoire central, ISO 9001 : 2015 pour son processus production, 

distribution eau potable et son processus de gestion des achats et stocks respectivement en 2014, 2015 

et 2016. Ci-dessous son siège.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La SEEG intervient dans les domaines de l’électricité et l’eau ; 

Dans le domaine de l’électricité, elle assure le transport et la distribution d’énergie électrique sur tout 

le territoire national. En ce qui concerne le domaine de l’eau, ses activités englobent de la production 

de l’eau potable à sa desserte dans les villes.  

1.2. Site d’exploitation de NTM et son organisation 

La figure ci-dessous montre le site d’exploitation avec ses quatre (4) unités fonctionnelles de production 
d’eau potable. 

Figure 2 : Siège social Libreville - Akébé ville (NouveauGabon.com, 2015) 



4 
Jeffrey NGUEMA MESSA Master 2 Eau et Assainissement   Promotion 2018-2019 

1

 

Figure 3 :  Vue aérienne du site (SEEG 2013) 

NTOUM est le chef-lieu du département Komo-Mondah, de la province de l’Estuaire. L’accès à l’usine 

se fait en empruntant la route (RN1) reliant Libreville-Kango. La rivière NZEME est très proche de 

l’usine, elle entoure les ¾ de l’usine par les points les plus bas du bassin versant. Dans cette localité, 

l’usine de production d’eau potable occupe une surface de 25 hectares, cédée par l’Etat Gabonais et 

reconnue au décret d’attribution N° 000258/PR du 11/02/1985 (convention de cession, 1993). Elle se 

situe à une altitude de 36 mètres. 

Le site d’exploitation contient en son sein des installations internes et externes (Tableau I).  

Tableau I : Installations internes et externes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Installations Internes Installations externes 

2 stations de traitement d’eau potable 

(station 3/4 et station 5/6) 

Les stations de transfert (SAZA, MEBA, 

MBE ET ASSANGO). 

Bureaux 
Usine de traitement d’eau potable avec un 

débit (750m3/h). 

3 laboratoires Les forages (F1, 2, 3, 4, 5, 6 et 7) 

2 magasins d’entreposage de réactifs 

chimiques 
Les forages MFOULAYONG (1, 2, 3, 4 et 5) 



5 
Jeffrey NGUEMA MESSA Master 2 Eau et Assainissement   Promotion 2018-2019 

1.2.1. Missions 

Le site d’exploitation de NTM est l’un des sites les plus importants par son débit journalier d’eau à traiter 

(près de 240 000m3/jour) et le nombre d’abonnés au réseau hydraulique (175421)(Veolia, 2016), elle 

est sous le leadership de la DPTOE dont les missions sont : 

 assurer la conduite des installations de production d’eau potable de NTM (Usine de traitement, 

ouvrages de transfert d’eau brute, forage et ouvrages de transport d’eau traitée) ; 

 assurer la réalisation, jusqu’au niveau 3, des opérations de maintenance (Préventive et corrective) 

des équipements de production d’eau, en garantissant leur fonctionnement optimal ; 

 veiller à l’optimisation des coûts de production et de transport d’eau potable ; 

 apporter un appui technique aux exploitations de Kango et Cocobeach dans le domaine de la 

production d’eau ; 

 garantir la qualité de service en respectant les règles environnementales et de sécurité ; 

 piloter le processus métier dans le cadre du système de management par la qualité (SMQ). 

Pour la réalisation de ses missions, la SEEG a entamé une réorganisation des postes du site d’exploitation 

et a créé en 2019 une Direction de Production Transport Eau Estuaire (DPTOE), cette dernière est 

organisée de la façon suivante : 

Division Exploitation Division maintenance 

Le service principal exploitation usines Le service de maintenance opérationnelle 

Le service exploitation réseau transport Le service ordonnancement 

 

1.2.2. Structure du site d’exploitation de NTM 

L’organisation du site de NTM évolue et dépend des réformes internes et des nominations de la Direction 

Générale (siège). Le site est à l’origine un département et devient une direction en Juin 2019. Durant 

mon stage j’étais rattaché à la Direction de la DPTOE. 

 

 

 

 



6 
Jeffrey NGUEMA MESSA Master 2 Eau et Assainissement   Promotion 2018-2019 

Organigramme du site d’exploitation 

La figure ci-dessous illustre l’organigramme placée jusqu’à la date de Mai 2019. 

 

Figure 4 : Organigramme du site de NTM (PGES, 2015) 

 

1.2.3. Les activités principales du site d’exploitation 

A. Station de traitement d’eau potable sur le site 

La filière de traitement d’eau potable comporte deux (2) grandes étapes qui sont : 

 La clarification ; 
 La désinfection et la neutralisation. 

Etape de clarification 

Les étapes ci-dessous illustrent les étapes de clarification 

Le dégrillage 

C’est une étape du processus de traitement d’eau en amont qui consiste mécaniquement à se débarrasser 

des déchets grossiers contenus dans de l’eau. 

La décantation 

La décantation consiste en une séparation solide-liquide par effet gravitaire, les particules en suspension 

présentes décantent et atteignent le fond du décanteur qui va être purgé par la suite. La particularité de 

ces décanteurs est que la coagulation floculation se passe dans le même ouvrage. 

L’étape de décantation connaît certaines limites et ainsi prend place la coagulation floculation pour 

l’accélération de la décantation des particules colloïdales. 



7 
Jeffrey NGUEMA MESSA Master 2 Eau et Assainissement   Promotion 2018-2019 

La filtration sur sable 

C’est une étape qui consiste à retenir des particules de l’eau en faisant passer l’eau à travers une surface 

poreuse constituée d’un matériel granulaire de sable, elle survint après la décantation. Au fur et à mesure 

de la filtration, les pores du matériau filtrant diminuent et entraîne un colmatage du filtre aussi, ces 

derniers doivent subir des lavages afin de pouvoir travailler de nouveau. 

Etape de désinfection et de neutralisation 

Cette étape se fait en deux (2) phases qui sont : 

 Chloration ; 
 Neutralisation. 

Chloration 

Elle consiste à éliminer tous les micro-organismes de l’eau. Cette eau a généralement subi des processus 

de clarification. nous introduisons dans cette eau un désinfectant ayant des propriétés dans l’élimination 

des germes, bactéries et virus afin de la purifier. 

 Le désinfectant utilisé est le l’hypochlorite de calcium (Ca(ClO) 2) appelé communément HTH. 

Equation Chimique 

𝐶𝑎(𝑂𝐶𝑙)ଶ +  𝐻ଶ𝑂 − − − −−→ 2 𝐻𝐶𝑙𝑂 + 𝐶𝑎(𝑂𝐻)ଶ 

L’acide hypochloreux (HClO-) est le chlore résiduel ou actif qui protège l’eau par effet rémanent. 

Neutralisation 

C’est une étape chimique de la filière de traitement d’eau potable (Dégremont, 2015), elle prend place 

après la chloration, le principe consiste à ajuster le pH final à la valeur du pHs de l’eau à l’aide d’un 

neutraliseur (la chaux éteinte de son nom scientifique l’hydroxyde de calcium (Ca(OH)2)).   

Equation chimique 

𝐶𝑎(𝑂𝐻)ଶ +  𝐶𝑂ଶ − − − −−→ 𝐶𝑎𝐶𝑂ଷ +  𝐻ଶ𝑂 

Le calcaire (CaCO3) précipite et donne la couleur blanche apparente que l’on observe sur les saturateurs 

à turbine.  

La figure (5) ci-dessous illustre bien le processus de neutralisation de l’eau. 



8 
Jeffrey NGUEMA MESSA Master 2 Eau et Assainissement   Promotion 2018-2019 

 

Figure 5 : La neutralisation de l’eau traitée 

 

B. Unité de traitement d’eau potable connexe 

En dessous (figure 6) nous avons une unité de production de traitement d’eau potable avec un débit 

horaire de 750m3 (GLOBAL MEDIA TIME, 2018) qui puise son eau du lac appelé CIM GABON, la 

traite et la renvoie dans le réservoir de NTM 5. Les différentes les étapes de cette unité de production 

sont : 

 la préchloration ; 

 la décantation ; 

 la filtration. 

La préchloration 

Pour l’élimination des algues dans les décanteurs et tout germe susceptible d’interférer dans le processus 

de traitement d’eau potable 

 

La décantation 

Qui va permettre d’éliminer la matière organique et de faire décanter les particules à l’aide de cinq (5) 

décanteurs. 

 

 

 

 



9 
Jeffrey NGUEMA MESSA Master 2 Eau et Assainissement   Promotion 2018-2019 

La filtration 

Cette étape va retenir le reste des particules pour assurer une meilleure turbidité. Ceci se fait avec des 

filtres à ciel fermé. Le type de filtration est à sable. La figure (6) nous donne une vue d’ensemble des 

filtres 

 

 

Figure 6 : Unité de traitement d'eau potable 

 

L’unité de production est à moins d’un kilomètre du site d’exploitation et constitue avec les autres 

stations de traitement, les principales activités de la production de l’eau potable. L’eau produite à cette 

unité présente un pH basique de 8 qui va jouer un rôle de dilution sur les eaux traitées présentant un pH 

acide (pH=5) envoyées dans le réservoir NTM 5, lorsque ces eaux traitées se mélangent dans ledit 

réservoir. 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
Jeffrey NGUEMA MESSA Master 2 Eau et Assainissement   Promotion 2018-2019 

2) Revue bibliographique 

Il est question de donner des informations prises à partir de la littérature afin de définir clairement les 

termes clés et d’expliquer les aspects pris en compte par les différentes des normes.  

2.1 Le système de management environnemental 

2.1.1 Les bénéfices d’un Système de Management Environnemental 

Selon UNEP 2018 les bénéfices d’un SME sont les suivants : 

 réduire les coûts d’exploitation en minimisant l’utilisation des ressources naturelles, en 

améliorant l’efficacité de fonctionnement, en limitant les rejets de déchets, et en évitant des 

amendes pour non-conformité, 

 transformer progressivement l’établissement en un lieu plus sain et plus sûr pour les employés et 

les visiteurs. Les accidents, les maladies professionnelles et l’absentéisme qui en découlent 

diminueront mécaniquement, 

 la sensibilisation croissante du public concernant l’environnement s’accompagne d’une demande 

de services respectueux de l’environnement de plus en plus importante de la part des touristes. 

Un SME fournira aux entreprises les moyens de répondre à cette demande, 

 les entreprises ne sont plus jugées sur leur profit, mais doivent aussi faire face à une demande 

croissante d’amélioration de la qualité de vie de la part de leurs clients et de leurs employés. Le 

SME est la première étape stratégique dans ce sens, 

 donne un avantage concurrentiel aux entreprises qui sont certifiées ou qui ont une démarche 

environnementale. 

 

2.1.2 Définition, objectifs et normes 

 

Un système de management environnemental est un outil de gestion à la disposition des entreprises et 

des organismes qui a pour but d’améliorer les performances environnementales. Il s’agit d’une démarche 

volontaire. Le SME ne remplace pas la législation environnementale mais la complète, il intègre de 

nouvelles procédures à la gestion des activités quotidiennes et instaure une approche systématique et 

formalisée. 

Le système de management environnemental peut être appliqué par tout type d’entreprise telle que les 

usines, les PME et PMI, les écoles etc. 



11 
Jeffrey NGUEMA MESSA Master 2 Eau et Assainissement   Promotion 2018-2019 

Les principaux objectifs du SME sont : 

 respecter la réglementation avec dépassement des objectifs initiaux ; 

 maîtriser les risques des activités sur le site ; 

 maîtriser les coûts des déchets par des économies d’énergie et de matière première ; 

 améliorer la performance du système de gestion avec l’introduction d’un nouvel angle critique ; 

 se différencier par rapport à la concurrence ; 

 valoriser l’image de l’entreprise ; 

 communiquer de manière transparente vis-à-vis du personnel, des riverains, des clients, des 
assureurs etc. 

La norme ISO 14001 

Les normes internationales de management environnemental ont pour objectif de fournir aux organismes 

les éléments d'un système efficace de management environnemental.  Le but de la norme ISO 14001 est 

de fournir un cadre aux organismes afin de protéger l’environnement et de répondre à l’évolution des 

conditions environnementales en tenant compte des besoins socio-économiques. Elle spécifie des 